Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Верещагинский образовательный комплекс»

П Р И К А З

13.03.2023 № 785-од

Об организации деятельности школьного
спортивного клуба М Б О У  «В О К »В соответствии с приказом М Б О У  «В О К » от 27.10.2020 № 2016-од «О создании школьного спортивного клуба», в целях активизации физкультурно-спортивной работы в М Б О У  «В О К », развития детско -  юношеского спорта и приобщения обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом,П Р И К А З Ы В А Ю :1. Активизировать деятельность школьного спортивного клуба (далее по тексту - Ш СК ) «Стимул».2. Утвердить Положение о Ш С К  в новой редакции, приложение 1.3. Назначить руководителем Ш С К  Белоусова Андрея Ивановича, учителя физической культуру М Б О У  «В О К » С П  Школа №1, руководителя муниципального профессионального объединения учителей физической культуры.4. Назначить Поносову Ксению Сергеевну, методиста М Б О У  «В О К », куратором деятельности Ш СК :5. Начальникам структурных подразделений -  школ:5.1. Создать первичные отделения Ш С К  в возглавляемых структурных подразделениях, срок- до 01 апреля 2023 г.5.2. Создать и закрепить распоряжением по структурному подразделению, в срок до 01 апреля 2023 г. Совет Ш С К  структурного подразделения;5.3. Разработать календарный план работы и график занятий Ш С К  в пределах структурного подразделения на апрель -  июнь 2023 года, срок до 01 апреля 2023 г.5.4. Скан-копии распоряжений направить Поносовой Ксении Сергеевне в срок до 05 апреля 2023 г.6. Руководителю Ш С К  Белоусову Андрею Ивановичу предоставить для утверждения директором календарный план работы Ш С К  М Б О У  «В О К » «Стимул» на период апрель-июнь 2023 года, включив в него спортивные мероприятия, организуемые в рамках Спартакиады обучающихся, срок -  до 01 апреля 2023 г.7. Поносовой Ксении Сергеевне на официальном сайте М БО У  «В О К » во вкладке «Школьный спортивный клуб», разместить настоящий приказ и календарные планы работы и распоряжения о создании первичных отделений в структурных подразделениях. С р о к -д о  10 апреля 2023 г.8. Членам школьного спортивного клуба принимать активное участие в

организации соревнований и спортивно- массовых мероприятий в течение учебного года, вести пропаганду физической культуры и спорта, здорового образа жизни. Информацию о проведенных мероприятиях с приложением фото и видео матеиалов размещать на официальном сайте М Б О У  «В О К » и в группе ВК.9. Признать утратившим силу Положение о создании школьного спортивного клуба, утвержденное приказом от 27.10.2020 № 2016-од.10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела содержания и оценки качества образования Коневу Н.Н.
О . В. Артемова

Пр иложение 1 к приказу от 13.03.2023 №785 -од
ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе

1. Общие положенииШкольный спортивный клуб (далее по тексту - Ш СК ) общественное объединение, способствующее развитию физической культуры, спорта и туризма в М Б О У  «В О К ». Ш С К  создается с целью организации и проведения спортивно-массовых мероприятий в образовательной организации во внеурочное время.
2. Задачи Ш С КЗадачами Ш С К  являются:

s  Активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех обучающихся в спортивной жизни М Б О У  «В О К »;
s  Укрепление здоровья и физического совершенствования обучающихся структурных подразделений на основе систематически организованных и обязательных внеклассных спортивно-оздоровительных занятий всех детей;
s  Закрепление и совершенствование умений и навыков, полученных на уроках физической культуры, формирование необходимых физических качеств;
s  Воспитание у школьников общественной активности и трудолюбия, творчества и организаторских способностей;
s Привлечение к спортивно-массовым мероприятиям в клубе известных спортсменов, ветеранов спорта, родителей обучающихся;
s  Профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде, как наркомания, курение, алкоголизм, выработка потребности в здоровом образе жизни.

3. Функции Ш С КОсновными функциями школьного спортивного клуба являются:
s  Обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурноспортивных мероприятий с обучающимися;
s  Организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей физической подготовки для обучающихся;
s  Проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч между классами и дструктурными подразделениями согласно календарному плану;
S  Организация участия в соревнованиях, проводимых органами отдела

образования и администрации Верещагинского городского округа;/  Проведение спортивных праздников, показательных выступлений;С  Проведение пропаганды физической культуры и спорта в М БО У «В О К »;
s  Расширение и укрепление материально-технической базы структурных подразделений (оборудование спортивных сооружений и уход за ними, ремонт спортивного инвентаря);
s  Формирование сборных команд образовательного учреждения для участия в соревнованиях более высокого уровеня (региональные соревнования).

4. Организация работы Ш С КОбщее руководство осуществляется Советом Ш С К .Совет Ш С К : руководитель клуба -учитель физической культуры М БО У  «В О К », являющийся руководителем муниципального профессионального объединения (М ПО) учителей физической культуры (утверждается приказом на период полномочий руководителя М П О ); учителя физической культуры структурных подразделений М Б О У  «В О К », методист М БО У  «В О К » по воспитательной работе.Члены Ш СК : педагоги и обучающиеся М БО У «В О К », родители обучающихся.В каждом структурном подразделении -  школе создается первичное отделение Ш С К , создается совет Ш С К .5. Права Совета Ш С КСовет Ш С К  имеет право:^ Принимать обучающихся в состав клуба и исключать из него;
s  Участвовать в распределении денежных средств, выделенных для развития физкультуры и спорта в М БО У  «В О К »;
s  Представлять списки спортсменов для поощрения и награждения директором М БО У «В О К » и администрацией Верещагинского городского округа;
s  Пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями М БО У  «В О К ».

6. Обязанности членов Ш С КЧлен Ш С К  обязан:/  Посещать спортивные секции по избранному виду спорта;
s  Принимать активное участие в спортивных и физкультурно- оздоровительных мероприятиях;
s  Соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил личной гигиены;
s  Ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;С  Способствовать укреплению материально-спортивной базы школы;

Бережно относиться к имуществу спортклуба и спортивному инвентарю.
7. Планирование работы Ш С К1. Внеклассная физкультурно-спортивная работа планируется на учебный год. В план включаются следующие разделы:2. Организация работы по физическому воспитанию обучающихся3. Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа.4. Совместная работа с общешкольным родительским комитетом.5. Работа по укреплению материально-технической базы спортивного клуба школы.6. Медицинский контроль.

8. Учет и отчетностьВ первичных отделениях Ш С К  ведется следующая документация:
S  Календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год;У  График спортивных занятий;
S  Журнал учета занятий в спортивных секциях, кружках и группах О Ф П .